Referenca

Shenimet shpjeguese te pasqgyrave financiare

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave 18 késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe struklurés standarte te
percakluara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabgl
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém {8 pasqyrave financiare

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Konieoilitetin dhe ~asqyrat Financiare”
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2:)
3 Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4  Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aklivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike ¢ niesise scne ranortuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e akiivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje akiivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dne
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote pei (2
gene te qarta dhe te kuptushme per pardorues te jasntem ge kane njohuri te pergjitheshine te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana ‘one 1a ne baze {e tij Fasqyrat Finans'are
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhterne :
- Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajljes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influsnsim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teparuar,pa nen e mbivieresim te qziimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitui njc pamje t2 varlete e te drajte te 2=
- Parimin e gendrushmerise per te ros ndryshuar politikat e metodat kontabz!
- Parimin e krahasushmerise auke sigurizar krahasimin midis dy periudh=e.

Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda e kostos mesauars
(SKK 4:)

Vleresimi fillestar i nje elementi tz AAM qe ploiason kriteret per niohje si aktiv re bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo firiancohiet nga nje hua,kostot ¢ huamarrjes (dhe
interesat) jane shpenzime te periudhes perkatese(8KK 50 )

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur medeli i kostos duke i parac.iurn e
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (Skix 9; )

Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percakiuar =i metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amoriizimit incar per nderlesat dive ate mbi baze. ¢ vefles se mb
AAM te tjera,ndersa normat e amortizimit jane perdorur te niellojta me ato te sisterit fiskal ne fugid

- Per ndertesat me 5 %
- Kompjutera e sisteme informaciori me 20 9 te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur

Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesiz ekonomike raportuese ka oercaktuar

si metode te amortizimit ate lineare me rormen e amortizimit 15 % n2 vit.
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B  Shénimet ge shpjeqojné zérat e ndryshém té pasgyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare
Banka B
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise Wietaina Kur§! Wiera e
valute fund vitit leke
Banka Lek LEK 523,343
Banka Euro EUR 16,873
Totali 540,215
Arka
Vlera ne Kursi Vlera ne
Nr ENERTIN] valute fund vitit leke
Arka ne Leke ' 148,118 148,118
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Pulla tatimore,bileta,te tjiera me vlere i
Totali 148,118
2 Investime
Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit )
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit = -,
Aksionet e vela -
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
Te tjera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
3 Té drejta té€ arkétueshme
Nga aktiviteti i shfrytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime 135,474,431
> Fatura te palikuiduara nen nje vit
> Fatura te palikuiduara mbi nje vit
> Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
Nga njésité ekonomike brenda grupit
> Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrime ndaj njesive ekonomike brenda grupit
Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
> Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
Té tiera 55,389,134
> Té drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjyqésore s
> Parapagime té dhéna 3,581,787 e
> Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore) /{\7\ m
> Tatime té tjera pér punonjésit (teprica debitore) /‘4 N
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 6,293,447 N
> Shteti- TVSH pér tu marré 36,102,727 R
> Té tjera tatime pér tu paguar dhe pér tu kthyer _ | R N %
> Tatimi né burim (teprica debitore) X P 3
> Té& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore) \\ I P\y
> T& drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vieré ‘%,gi‘_‘g/ﬁ/
> Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore) =
> Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré (teprica debitore) 9,411,173
> 1oga}té pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore)
> [Zhvlerésim i t& drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per gdo ze si me siper)
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Kapital i nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithse;
Kapital i nénshkruar i paguzr+

Inventarét
Léndé e paré dhe maleriale té konsumueshme
Materiale ndihmés
Léndé djegése
Pjesé ndérrimi
Materiale ambalazhimi
Materiale té tjera
Inventari i imét dhe ambalazhet
Zhvlerésimi i materialeve té para
Zhvlerésimi i materialeve ié tizra
Inventaret analitike_nashhanjive,
Prodhime né proces dhe gjy:émprodulie
Prodhimi né proces
Punime né proces
Shérbime né proces
Zhvlerésimi i prodhimeve né proces
Inventaref analiike basheanaiur (kur ka)

Produkte té gatshme

Produkte té ndérmjetém

Produkte té gatshém

Nénprodukte dhe produkte mbeturing

Zhvlerésimi i produkteve ie gztalicn

zlitike bashkangiitur (kur ka)

Malira
Mallra
Zhvlerésimi i mallrave dhe {produkteve) pér shitje
Inventars inali-z e st g it o
Aktive Biologjike (Gjé e gjaiiét nié: vy & ajiviériy
Gjedhe ne majmeri
Te leshta ne majmeri
Te dhirta ne majmeri
Derra ne majmeri
Zaogj ne rritje
Invenisiat sl holing

ngiitur

AAGJIM & mbajlura pér shiijz
AAGJIM té mbaijtura pér shitj=
Inveniari

akangiitur
Parapagime pér inventar

Materiale t& para

Materiale té tjera

Produkte té gatshém

Malira ( dhe produkte) pér snitie

Gjé e gjallé

Shpenzime té shtyra
Furnitoré pér shérbime (tap
Shpenzime & periudhava {3

r'ca debitore )
argnme

T(Fé arkétLeshme nga té archivist o vttt
{ {

l

J =
W =

&=

X
P \

\
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| 712,529,000

212,529,000

10,526,742
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> |Interesa aktive té llogaritura
> Té ardhura té llogaritura

Il AKTIVET AFATGJATA

I~

Aktivet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
Aksione té shogérive té kontrolluara

Zhvleresimi Aksione té shogérive té kontrolluara
Aksione té shogérive té lidhura

Zhvleresimi Aksione té shogérive té lidhura

v V.V VvV

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
> Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit
> Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
> Aksione té shoqgérive ku ka interesa pjesémarrése
> Zhvleresimi Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
> Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
> Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afatgjata
> Aksione té tjera dhe letra me vleré

> Zhvleresimi Aksione té tjera dhe letra me vleré
Tituj té tjeré té huadhénies 0
Té drejta té tjera afaigjate 12,537,141

Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Zhvleresimi Té drejta té tjera afatgjaté

Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit
Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

V V.V V VYV

8 Aktive materiale

Toka dhe ndértesa 106,967,593
Impiante dhe makineri 679,476
Té tjera Instalime dhe pajisje 308,195
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 202,719,570
Aktivet e blera gjate vitit 129,667,896

Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit

Inventaret analitike bashkangjitur

Ativet biologjike
Gjedhe

Te leshta

Te dhirta

Derra

Pula

V V.V V VIie

Aktive jo materiale
Koncesione

Koncesione me vleren fillestare
Kongesionet (amortizimi)
Kongesionet (zhvlerésimi)

vig
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> Patenta,licenca,marka e akliva 'e ngjashime
Patenta licenca,marka e 2ki've is ngjzsnire me viers fillestare
Patenta,licenca,marka e akii e @ agjasor ¢ (@momizimi)
Patenta licenca,marka e akii- e (e nojazhoe (zhv cresimi)

> Emrii mire
Emri i mire me vlere fillesiare
Emri i mire (amortizimi)
Emri i mire (zhvieresimi)

> Parapagime pér AAJM

Furnitoré pér aktive afatgjats jomater aie

11 Aktive tatimore te shtyi:
Tatime té shtyra (teprica _suiloig,

12 Kapitali i nenshkruar i na pagusr

—

DETYRIMET _DHE K’ ! [1)i.]

-

13 Detyrime afatshkurtra:
Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa té pagu=sr ne nér hua afatshkurtér
Detyrime pér blerjet e letrave e viers

Hua té marra

Letra me vleré té borxhit, 1@ emawara

Derivatét dhe instrumentat financiare

VVVV VY

Detyrime ndaj institucioneve té kradisé
> Qera financiare
Analiz: 2 5 o jove ma i ociare
> Huamarrje afatshkurtrz nga Sarxat
Bank: 1
Banka ?
Bankz 3
> Llogari bankare té zbuluzra (>vercrafte bankere)
Bank= -
Banka =
Banka 2
> Hua té marra
> Kestiillogaritur i huas per tu paguar iné 12 muajt e ardheshem

Arkétime né avancé pér ~ar s
> Parapagime té marra

Té pagueshme pér akuviiali, o iy iézimit
> Furnitoré pér mallra, pro-uk's = - -drhis

> Debitoré té tjeré, kredifor® 1 iju-i
Déitesa té pagueshme
> Premtim pagesa té pagueshme per iurnizime

Té pagueshme ndaj njés’ = “woicinike brenda grupit
. > | Té drejta [ detyrime ndz=f e o2 8 i (erg 18 grupit
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17.2

17.3

17.4
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Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqgérore/shéndetsore
Paga dhe shpérblime

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore

Organizma té tjera shoqérore

Detyrime té tjera

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

Akciza

Tatim mbi té ardhurat personale

Tatime té tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér t'u paguar

Té tjera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore)
Tatime té shtyra (teprica kreditore)

Tatimi né burim

Té€ tjera té pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve
Dividendé pér t'u paguar

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Shpenzime té llogaritura
Interesa té llogaritur

Té ardhura té shtyra

Grante afatshkurtera
Té ardhura té periudhave té ardhme

Provizione

> Provizione afatshkurtera

I<
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Detyrime afatgjata:
Titujt e huamarijes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vieré afatgjata
Hua t& marra

Letra me vieré té borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare

Huamarrje afatgjata nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3

Hua té marra

Arkétimet né avancé pér porosi
Parapagime té marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit

Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré mbi nje vit

\

215,264

191,797,228

53,805,100




175 Déftesa té pagueshme: ) .
> Premtim pagesa té pagt sl . a0 ot S

17.6 Té pagueshme ndaj njécize -+ Ly e Landa grupit
> Té drejta / detyrime nda] - ¢ 2= o= if "o € grupit mbi nje vit o
17.7 Té pagueshme ndaj rit.cive « crcmilis i k2 interesa pjesémarrése o
> Té drejta detyrime ndai 1 2¢' ~ =roseen s oo nieresa plesémarrése e
17.8 Té tjera té pagueshme b
> Té drejta dhe detyrime ndai o alive duz pronaréve mbi nje vit - o
Dividendé pér t'u paguai mi 7 Vit -

v

Té pagueshme pér sii;in:
Té ardhura té shtyra
Provizione:

2C1 Provizione pérpensic..:!
20.2 Provizione té tjera

21 Detyrime tatimore & shiyra
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Kapitali dhe Rezerva! o

Kapitali i Nénshkruar | 0]

Primi i lidhur me kap'*=iin

Rezerva rivierésimi

Rezerva té tiera L

26.1 Rezerva ligjore r 0 |

26.2 Rezerva statutore

26.3 Rezerva té tjera 0
Fitimi i pashpérndaré 0

Fitim / Humbija e Vit 0
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Pasqyra e te -~ irave chiz Shipenzimeve

Te ardhurat perbei.o o

o [Té ardhura nga aktivite:i i =!ii 3zinis | 197,292,549
e |Ndryshimi né inventarin e produ'ceve té gatshme dhe prodhimit né proces o __'__
o Lénda e paré dhe matcr:le & onsumussime ~-169,010,382]
o te ardhura te tjera shi: = ]
° T o e e b i
Shpenzimet perbe . ne A48
e Paga dhe shperblime -6,040,787
e Sigurimet shogérore dhe =1 nu=t:ere -1,002,837
e Shpenzime pér interesa, o ' ' ombiri T 5
o Shpenzime amortizimi
e Shpenzime té tjera shintézimi

10 Fitimi (Humbja) e vit:: ;" ar

e Fitimi .shirmat
e Shpe - = i Zbris o
e Fitimi para @il
e Tatimi maoi fitinin
Né shpenzimet e pazbritésh 1= e - w3 zéral o ucoosshten:

> Gjoba
>rTe tfjera
> | B .
Ybf /
\"u }

&



C Shénime té tjera shpjeguese

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregullime nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te konstatuara gjate
periudhes raportuese dhe korigjime nuk ka.

Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike
Roland Ziu




